АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«БОЛЬШЕКЛЮЧИЩЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
УЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2024 года № 122
           Экз.____

с. Большие Ключищи

Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, применяемой при осуществлении
муниципального контроля по благоустройству на
территории муниципального
образования «Большеключищенское сельское
поселение» Ульяновского района Ульяновской
области на 2025год

В соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям»,  постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, применяемую при осуществлении муниципального
контроля по благоустройству на территории муниципального
образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской
области на 2025 год (Приложение).

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.

Глава администрации
МО «Большеключищенское
сельское поселение»     А.А. Дмитриев

Утверждено
Постановлением администрации

муниципального образования
«Большеключищенское сельское
поселение» Ульяновского района

Ульяновской области
от 02.11.2024 № 122

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, применяемая при осуществлении муниципального контроля по

благоустройству на территории муниципального образования «Большеключищенское
сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области на 2025 год

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального контроля по благоустройству на
территории муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение»
Ульяновского района Ульяновской области  (далее – Программа) разработана в целях
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и
гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
контроля по благоустройству, характеристика проблем, на решение которых

направлена программа профилактики рисков причинения вреда.
1.1. Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля по

благоустройству является юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане,
которые обязаны соблюдать требования Правил благоустройства территории
муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского
района Ульяновской области, в том числе требований к обеспечению доступности для
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и
предоставляемых услуг (далее – обязательные требования).

1.2. Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:
1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и
организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая
земельные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные
средства, природные и природно-антропогенные объекты и другие объекты, которыми
граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются
обязательные требования.

1.3. При осуществлении муниципального  контроля по благоустройству ведётся учёт:
- проведённых контрольных (надзорных) мероприятий;
- принятых решений по результатам проведённых профилактических, контрольных

мероприятий;
- консультаций, проведённых за плановый период;
- обращений, поступивших в адрес контрольного органа.
         1.4. Программа профилактики направлена на:
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения;
- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц;
- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному причинению

вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований;

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами.

         Информирование контролируемых лиц по осуществлению муниципального
контроля по благоустройству на территории муниципального образования
«Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского района Ульяновской области , в
том числе размещение муниципальных нормативно-правовых актов и изменений в
действующие акты, осуществляется посредством официального сайта Администрации
муниципального образования «Большеключищенское сельское поселение» Ульяновского
района Ульяновской области.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков
причинения вреда.

2.1 Целями реализации Программы являются:
2.1.1 стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;
2.1.2 устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

2.1.3 создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2 Задачами реализации Программы являются:
2.2.1 выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
нарушений обязательных требований;

2.2.2 повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и граждан;

2.2.3 приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на
снижение риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных
(надзорных) мероприятий.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения.

         3.1. Мероприятия Программы профилактики представляют собой комплекс мер,
направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей Программы.

         3.2. Перечень мероприятий Программы, сроки их реализации и ответственный
исполнитель приведены в Плане профилактических мероприятий на 2023 год.

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственное
должностное лицо

Срок реализации
мероприятия

1 Информирование
Информирование осуществляется
администрацией по вопросам соблюдения
обязательных требований посредством
размещения соответствующих сведений на
официальном сайте администрации и в печатном
издании муниципального образования

Консультант по
земельным
отношениям и
муниципальной
собственности

Постоянно

2 Обобщение правоприменительной практики
Обобщение правоприменительной практики
осуществляется администрацией посредством
сбора и анализа данных о проведенных
контрольных мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения правоприменительной
практики администрация готовит доклад,
содержащий результаты обобщения
правоприменительной практики по
осуществлению муниципального контроля,
который утверждается главой администрации
МО «Большеключищенское сельское поселение»

Консультант по
земельным
отношениям и
муниципальной
собственности

ежегодно не
позднее 30 января
года, следующего
за годом
обобщения
правоприменител
ьной практики.

3 Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости нарушения
обязательных требований объявляется
контролируемому лицу в случае наличия у
администрации сведений о готовящихся
нарушениях обязательных требований и (или) в
случае отсутствия подтверждения данных о том,
что нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым законом
ценностям либо создало угрозу причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

Консультант по
земельным
отношениям и
муниципальной
собственности

По мере
появления
оснований,
предусмотренных
законодательство
м

4 Консультирование.
Консультирование осуществляется в устной или
письменной форме по телефону, посредством
видео-конференц-связи, на личном приеме, в
ходе проведения профилактического
мероприятия, контрольного (надзорного)
мероприятия.
Вопросы, по которым осуществляется
консультирование
1. Компетенция уполномоченного органа.
2. Соблюдение обязательных требований.
3. Проведение контрольных (надзорных)
мероприятий.
4. Применение мер ответственности.

Консультант по
земельным
отношениям и
муниципальной
собственности

Постоянно по
обращениям
контролируемых
лиц и их
представителей

5 Профилактический визит Консультант по
земельным
отношениям и
муниципальной
собственности

Ежеквартально

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

рисков причинения вреда.
         Методика оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий
предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых
результатов снижения, причиняемого контролируемыми лицами вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий, и
представлена в приложении к настоящей Программе (приложение).

Приложение к программе
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям, применяемую
при осуществлении
муниципального контроля по
благоустройству на территории
муниципального
образования «Большеключищенско
е сельское поселение»
Ульяновского района Ульяновской
области на 2025 год

Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков
причинения вреда при осуществлении муниципального контроля по благоустройству

на территории муниципального образования «Большеключищенское сельское
поселение» Ульяновского района Ульяновской области

1.Оценка результативности и эффективности деятельности уполномоченного органа
в части осуществления муниципального контроля осуществляется на основе системы
показателей результативности и эффективности.

В систему показателей результативности и эффективности деятельности
уполномоченного органа входят:

- доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий – 80%
- доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных)

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных) мероприятий, осуществленных в
отношении контролируемых лиц – 20%;

- количество проведенных профилактических мероприятий;
- количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены

профилактические мероприятия;
- доля контролируемых лиц в отношении которых проведены профилактические

мероприятия – 50%
- сокращение количества контрольных (надзорных) мероприятий при увеличении

профилактических мероприятий при одновременном сохранении текущего (улучшении)
состояния подконтрольной сферы;

- снижение количества однотипных и повторяющихся нарушений одним и тем же
подконтрольным субъектом.